
ТАКРИЗ
Ба рисолаи диссертатсионии Кдландарова Манзура Сайласроровна 

дар мавзуи «Роххои баланд бардоштани самаранокии таълими физика дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй бо истифода аз технология!! муосир» 
барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри педагогика аз руи 
ихтисоси-13.00.08 - назария ва методикам омузипгу гтарвариш (тахсилоти 
олии касбй).

Мубрамияти мавзуи таукицот. . Эълон шудани солхои 2020 - 2040 
соли рушди фанхои табиатшиносй, риёзй ва амик боз як икдомест, ки 
барои рушди фанхои дахих таъсири мусбй расонид.

Раванди илмй-техникй ба инкишофи системахои таълимй таъсири 
калон расонида, талабот нисбат ба сифати таълим дар муассисахои 
тахсилоти олии омузгорй зиёд туд а  истодааст, ки ин боиси афзудани 
талабот нисбат ба омода кардани омузгорон дар ин муассисахои таълимй 
мегардад.

Хднгоми тайёр намудани омузгорони фанни физика, ки яке аз фанхои 
асосии тахассусй ба хисоб меравад, ба гур>оси фанхои табий -риёзй дохил 
мешавад. Х,ар туна таххикоти муосири илмхои табиатшиносй бидуни 
истифодаи мафхум ва крнунхои физикй , инчунин методхои таххихотии 
он имконнопазир аст. Аз ин ру, дар таълими ин фан татбих намудани 
муносибати тамоюли касбй, яке аз самтхои афзалиятнок дар такмили 
малакахои касбии омузгорони ояндаи физика ба хисоб меравад. Зимни 
таххихот муаллиф ба хулосае омадааст, ки масъалаи «Роххои баланд 
бардоштани самаранокии таълими физика дар муассисахои тахсилоти 
олии касбй бо истифода аз технологияи муосир» дар думхурй кам омухта 
шудааст, ва ба тахкихот ниёз дорад.

Хдмин тарих, мавдуд набудани ягон таххихоти махсуси мукаммал 
оид ба масъалаи таххихотй, мавдуд набудани маводи таълимию методи ба 
забони тодикй барои омузгорони физикам муассисахои тахсилоти олии 
педагогии думхурй, дурусту самаранок ба рох намондани татбики 
муносибати тамоюли касбй, мубрамият ва замонавй будани мавзуи 
таххихотро собит менамояд.

Мавзуи тахкикот Роххои баланд бардоштани самаранокии таълими 
физика дар муассисахои тахсилоти олии касбй б о истифода аз 
технологияи муосир.
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Навгонихои илмии тахкикотро инхо ташкшл ./. .... - л
1. Мухаррар карда шудааст, ки истифодаи якчояи усулхои фаъоли 

таълим ва усулхои низоми анъанавй якдигарро пурра менамоянд ва дар 
таълими фанни физика дар МТОК ба натичахои назаррас оварда
мерасонад.

2. Нишон дода шудааст, ки яке аз роххои ннк;пхофи кобилияти 
маърифатй ва фархангй -  техникй дар таълими фанни физика ахбори 
технолога ба шумор меравад ва фаъолияти эчодип бакалаврхоро танй 
мегардонад.

3. Нишон дода шудааст, ки китобхои дарсй ва васоити таълимии 
мавдуда (ба забони русй, чопи солхои гуногуни нашриётхои Руссия) ва 
васоити таълимии дар Чумхурии Точикистон чоп гардида аз фанни 
физика дар МТОК мохиятан раванди муносибати босалохиятро дар 
таълим таъмин карда наметавонанд ва мазмунан ба ин низом мувофих 
нестанд.

4. Омилхои асосии баланд бардоштани маърифати эдодкории 
бакалаврхо аз фанни физика муайян ва роххои амалй гардондани онхо 
нишон дода шудааст.

5. Нишон дода шудааст, ки барои бо низоми кредитии тахсилоти 
аврупой тайёр намудани бакалаврхои муосири давобгуи стандартхои 
давлатию байналмилалалй кори мустакилонаи бакалаврхоро дар сатхи 
зарурй ба рох мондан лозим мебошад. Агар дар низоми кредитии 
тахсилоти аврупой дар раванди таълим ба бакалаврхо идро намудани 
корхои мустакилонаро ташаккул дихем, он гох мо ба максади асосии худ - 
тайёр намудани бакалаврхои муосири давобгуйи стандартхои давлатию 
байналмилалй шарафёб мегардем.

6. Методикаи таълими мавзуъхои физикаи умумй аз фасли механика 
бо усулхои фаъол -  усули интерактивй, низоми кредитии тахсилоти 
аврупой ва усули муносибати босалохият дар таълим нишон дода 
шудааст. Методикаи таълими ин мавзуъхо барои устодони фанни физикаи 
умумй дар МТОК ва бакалаврхо хамчун дастури методй хизмат мекунад.

7. Дар тачриба мукаррар карда шуд, ки истифодаи усулхои фаъоли 
таълим шавку хаваси бакалаврхоро нисбати омузиши фанни физика афзун 
мегардонад ва онхо хамеша кушиш ба хард медиханд, ки сатхи 
донишашонро ба талаботи замон мувофик гардонанд.

8. Нишон дода шудааст, ки усули интерактивй усули анъанавии 
таълимро пурра мегардонад. Устоди бомахорату боистеъдод метавонад 
дар машгулиятхои фанни физика аз усули таълими анъана-вй ба усули 
таълими интерактивй гузашта, махорати чун эдодкориро сайкал дихад. 
Методхои гуногуни таълим имконият медиханд, ки рохи самарабахши
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омузиш интихоб карда шавад.
9. Мукаррар карда шуд, ки новобаста аз истифодаи усулхоп да воли 

таълим рангами таълими фанни физика дар МТОК диккати ^соспро ба 
проблемадое равона кардан лозим аст, ки бакалаврхо ба салохпяти асосй 
- дал карда тавонистани масъаладоро аз фаслдои гуногуни фанни физикаи 
умумй содиб гарданд.

10. Роду усулдои ташаккул до дани дарадаи фикрй -  эчодй ва зеднии 
бакалаврдо дангоми таълими физика дар МТОК нишон дола шудааст.

11. Барой сандиши дурустй ва самаранокии усулдои таълимии 
пешнидодшуда, бо усулдои анъанавй ва усулдои фаъоли таълим дар 
факултетдои физика ва математикаи Донишгоди давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллоди Рудакй ва дар факултети мудандисй -  энергетикии 
Донишкадаи технология ва менедменти иноватсионй дар шадри Кулоб, 
озмоиш педагога гузаронида шуд. Озмоиши педагогии гузаронидашуда 
тасдик намуд, ки истифодаи технологияи муосир ва усулдои фаъоли 
таълим дар баланд бардоштани сатди дониши бакалаврдо аз фанни 
физикаи умумй ва бедор намудани шавку даваси ондо ба омузиши фан 
садми беназир доранд.

Адамияти амалии тахкикот аз зерин иборат аст:
Натидадои тадкиотро хамчун маводи таълимй дар фаъолияти 

педагога, таълифи китобдои дарсй. дастурдои таълимии ва васоити 
ёрирасони таълимй истифода бурдан мумкин аст.

Аз натидадои тадкикот инчунин барои рушди зеднии бакалаврдо 
истифода бурдан мумкин аст.

Устодони МТОК метавонанд аз натидадои тадкикот дар 
машгулиятдои фанни физикаи умумй бадри баланд бардоштани сифати 
таълим истифода баранд.

Истифодаи муштараки усулдои фаъоли таълим ва таълими анъанавй 
дангоми тадриси физика дар муассисадои тадсилоти олии касбй дидати 
баланд бардоштани сатду сифати тадсиланд.

Нуктахои химояшавандаи диссертатсия:
1. Истифодаи муштараки методдои фаъол ва анъанавй дар таълими 

фанни физика дар муассисадои тадсилоти олии касбй дидати баланд 
бардоштани сифати таълим ва сатди дониши бакалаврдо.

2. Инкишофи кобилияти маърифатй ва фардангй -  техникии 
бакалаврдо дар таълими фанни физика дар МТОК тавассути ахбори 
техникй.

3. Ба талаботи муносибати босалодият дар таълим мувофик набудани 
мазмуну мундаридаи китобдо ва воситадои таълимии чопи Руссия ва 
Тодикистон аз фанни физикаи умумй барои МТОК.
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4. Омилхои асосии баланд бардоштани маърифати эчодкории 
бакалаврхо аз фанни физика дар МТОК ва роххои амалй гардонидани 
онхо.

5. Чавобгу набудани барномахои таълимии намунавй ба талаботхои 
низоми кредитии тахсилоти аврупой дар МТОК, паст гардидани сифати 
таълим, халалдор кардани кори устодони фанни физикам умумй дар 
баланд бардоштани сатхи дониши бакалаврхо ва душвор гардонидани 
баёни пайдарпайии мавзуъхо.

6. Дар низоми кредитии тахсилоти аврупой тайёр намудани 
бакалаврхои чавобгуйи стандартхои давлатию байналмилалй тавассути 
дар сатхи зарурй ба рох, мондани ичрои кори мустакилона дар МТОК.

7. Методикаи таълими мавзуъхои физикаи умумй аз фасли механика 
бо усулхои фаъоли таълим, низоми кредитии тахсилоти аврупой, усули 
интерактивй, муносибати босалохият дар таълим ва барои устодону 
бакалаврхо хамчун дастури методй хизмат кардани онхо.

8. Афзун намудани шавку хаваси бакалаврхо дар омузиши фанни 
физикаи умумй дар МТОК тавассути истифодаи усулхои фаъоли таълим 
ва кушиши бакалаврхо барои ба талаботи замон мувофик кардани сатхи 
донишашон.

9. Усули анъанавии таълимро пурра намудани усули интерактивй ва 
дар машгулиятхои фанни физикаи умумй аз усули анъанавии таълим ба 
усули интерактивии таълим гузаштани устодони бо-махорату эчодкор.

10. Х,алли масъалахое, ки дар МТОК новобаста аз истифодаи року 
усулхои фаъоли таълим бакалаврхо хал мекунанд, ба салохияти асосй -  
хал карда тавонистани масъалахо аз фаслхои гуногуни фанни физикаи 
умумй сохиб мегарданд.

11. Роху усулхои ташаккул до дани дарачаи фикрй -  эчодй ва зехнии 
бакалаврхо хангоми таълими фанни физикаи умумй дар МТОК.

12. Озмоиши педагогй барои санчидани дурустй ва самара-бахшии 
методхои таълимии пешниход кардашуда бо усулхои анъанавй ва усулхои 
фаъоли таълим ва тасдик ёфтани самарабахшии истифодаи технологияи 
муосир -  усулхои фаъоли таълим дар баланд бардоштани сатхи дониши 
бакалаврхо аз фанни физикаи умумй ва бедор намудани шавку хаваси 
онхо ба омузиши он дар МТОК.

Мазмуну мухтавои маколахои илмй-методии нашркардаи муаллиф ва 
автореферат бо мазмуну мухтавои рисола мувофикат мекунанд.

Хуллас, рисолаи диссертатсионии ^аландарова Манзура 
Сайдасроровна дар мавзуи «Роххои баланд бардоштани самаранокии 
таълими физика дар муассисахои тахсилоти олии касбй бо истифода аз 
технологияи муосир» тахкикоти илмй - тахассусии анчомёфта буда, аз
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руйи хачму арзиши назариявй ва амалии хулосахои илмияш ба талаботи 
КО А-и назди Президента Думхурии Точикистон чавобгу аст. Муаллифи 
рисола барои сохиб шудан ба дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз 
руйи ихтисоси 13.00.08.03 - назария ва методикаи таълиму тарбия 
(тахсилоти олии касбй) (13.00.08.03 - назария ва методикаи фанхои табий 
(тахсилоти олии касбй) сазовор мебошад.

Такриз аз чониби номзади илмхои педагога, _\гудири кафедраи 
методикаи таълими физика ва технологияи материалхо, Парвинаи 
Усмони Сафарзода тартиб дода шуда, дар чал асан васеи кафедраи 
“Методикаи таълими физика”-и Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдулохи Р> дакй» мухокима 
гардида, ба тарики овоздихии кушода аз тарафи кулли аъзоёни кафедра 
кабул гардид ва бо карори № 4 аз 28 апрели соли 2023 тасдик шудааст.

Мудири кафедраи «Методикаи таълими физика
ва технологияи материалхо» -и Муассисаи
давлатии таълимии «Донишгохи давлатии
Кулоб ба номи Абуабдулохи Рудакй», г  ^

доктори фалсафа PhD (аз руйи ихтисоси физика):^^$Парвинаи У. С.

Имзои Парвинаи У.С.-ро тасдик мекунам: 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси 
Муассисаи давлатии таъ

«Донишгохи давлатии КуМб^ 
ба номи Абуабдулохи Руд|кй:' ^ Амиров Ф.А.
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